
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

  

N.23   

del   11/09/2019 

 

 
 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE OBBIETTIVI DEL DIRIGENTE ANNO 2019 

APPROVAZIONE E PRESA D’ATTO  DECRETO PRESIDENZIALE N. 13 DEL 24 

MAGGIO 2019 
 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di settembre alle ore 17.30, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 

35, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è 

riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno  X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe  X 

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria  X 

 

Dei quali sono presenti n.    3   

 



 

IL CONSIGLIO 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso; 
 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

 

Vista la comunicazione protocollo 7301/2019 del 18.03.2019 pervenuta dalla 
Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, settore Biodiversità e Aree 
Naturali, ad oggetto: Piano di lavoro del Personale con qualifica dirigenziale degli Enti 
di gestione delle aree naturali protette per l’anno 2019. Trasmissione schede obiettivi 
con cui a seguito degli incontri con il Settore del giorno 17 aprile u.s. vengono 
trasmesse le schede, debitamente validate ed allegate al presente atto per farne parte 
integrante; 
 

 
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 13 del 24 maggio 2019 con cui vengono 
approvati i seguenti indirizzi per l’individuazione degli 0biettivi 2019 da assegnare al 
direttore dell’Ente Dott.ssa Nicoletta Furno di seguito elencati:  

a) Programmazione con gli Enti di gestione delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore e delle Aree protette della Valle Ossola di iniziative volte a 

promuovere la collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione 

Amministrativa e della promozione del territorio: 

• Realizzare servizi consorziati tra i tre enti per svolgimento attività comuni 

(grafica e comunicazione). 

• Realizzazione 3° Edizione della manifestazione “Dal Riso al rosa” 

b) Assicurare lo svolgimento di un intervento straordinario di manutenzione, 

disinfestazione e restauro della collezione di reperti mammiferi e di uccelli 

acquisita progressivamente dalla istituzione delle Aree protette del Parco 

naturale dell'Alta Valle Sesia (1979) e del Parco naturale del Monte Fenera 

(1987) tramite donazioni o ritrovamenti effettuati dal personale in servizio. 

L'intervento ha lo scopo di garantire la corretta conservazione della 

collezione e quindi il suo pieno utilizzo a fini didattici, scientifici, espositivi 

e di comunicazione. 



c) L’implementazione dell’attività di cattura di cinghiali mediante l’adozione e 

sperimentazione di nuove modalità organizzative e di nuove tecniche di 

cattura finalizzate a migliorare l’efficienza degli interventi e ridurre 

l’impatto ambientale. Riorganizzazione attività del personale dedicato, 

progettazione e realizzazione recinti mobili, ad integrazione delle tecniche 

già in uso. 

 
 

 

Richiamate: 
La DGR n 22-8524 dell’8 marzo 2019 “ L.r.19/2009 art.29 e DGR 71-2681 del 21 
dicembre 2015. Indirizzi agli Enti strumentali di gestione delle Aree naturali protette di 
cui all’art.10 della L.r 19/2009 ai fini dell’attribuzione degli obiettivi comuni al personale 
con qualifica dirigenziale per l’anno 2019”; 
 
la nota protocollo 373/ del 19.03.2019 pervenuta dalla Direzione Ambiente, Governo e 
Tutela del Territorio, settore Biodiversità e Aree Naturali, ad oggetto: Piano di lavoro del 
Personale con qualifica dirigenziale degli Enti di gestione delle aree naturali protette per 
l’anno 2019. Trasmissione schede obiettivi; 
 
la nota protocollo 958 del 20/06/2019 pervenuta dalla Direzione Ambiente, Governo e 
Tutela del Territorio, settore Biodiversità e Aree Naturali, ad oggetto: Piano di lavoro del 
Personale con qualifica dirigenziale degli Enti di gestione delle aree naturali protette per 
l’anno 2019. Trasmissione schede obiettivi  
 
Dato atto che: 
 
 A far data dal 24 maggio il Consiglio Direttivo dell’Ente non si e più riunito  
 
 
Ritenuto di confermare gli indirizzi proposti dal Presidente con il succitato decreto  e di 
prendere atto di quelli stabiliti dalla Regione Piemonte con deliberazione n 22-8524 
dell’8 marzo 2019 e confermati con la lettera protocollo 958 del 20/06/2019 sopra 
menzionata;.  
 
Posto che L’ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia e gli Enti gestori delle 
aree protette dell’Ossola e del Ticino e lago Maggiore hanno già in atto alcune 
collaborazioni tra cui l’organizzazione della manifestazione comune denominata “Dal 
Riso al Rosa”  
 
Ritenuto di assegnare formalmente al direttore dell’Ente ai sensi dell’art.15 della 
L.R.19/2009 i seguenti obiettivi descritti in modo dettagliato nelle schede allegate: 
 

Obiettivo organizzativo n. 1) 

Attivare ed avviare, ai sensi dell'art 31, c.2 bis della l.r. 19/2009, forme stabili di 
collaborazione per l'esercizio di funzioni comuni da gestire in forma accentrata in 
materia amministrativo-contabile onde garantire il corretto funzionamento delle singole 
strutture che evidenziano carenze di organico o un limitato sviluppo delle professionalità 
necessarie in un'ottica di ottimizzazione dell'azione amministrativa e di più generale 
contenimento della spesa; 
 



Obiettivo organizzativo n.2) Adempimento degli obblighi in materia di Trasparenza 
e Anticorruzione ai sensi del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e dell'Allegato 1 alla Determinazione 
ANAC n° 1310 del 28 dicembre 2016 "Sezione Amministrazione trasparente. Elenco 
degli obblighi di pubblicazione" con particolare riferimento alla completezza dei dati 
pubblicati, compresi quelli relativi alle Informazioni ambientali di cui dall'art. 40 del 
D.Lgs stesso e alla durata della loro permanenza nella apposita partizione 1, sia 
mediante la gestione ed implementazione, in materia di informazioni ambientali, dei 
dati relativi alla gestione dei Siti della rete Natura 2000 sulla Piattaforma SIVIA (Sistema 
Informativo Valutazione Impatto Ambientale ) ai fini dello sviluppo del Sistema 
Informativo ambientale regionale onde consentire il costante flusso dei dati verso la 
sezione dedicata del Sito Internet della Regione Piemonte.  
 
Obiettivo organizzativo n. 3 Programmazione  con gli Enti di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore e delle Aree protette della Valle Ossola. Di tre 

iniziative volte  a promuovere la collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione 

Amministrativa e della promozione del territorio: 

• Realizzare servizi consorziati tra i tre enti per svolgimento attività comuni (grafica 

e comunicazione). 

• Realizzazione 3° Edizione della manifestazione   “ Dal Riso al rosa” 
•  

Obiettivo individuale n.1  Assicurare lo svolgimento di un intervento straordinario di 
manutenzione, disinfestazione e restauro della collezione di reperti mammiferi e di 
uccelli acquisita progressivamente dalla istituzione delle Aree protette del Parco naturale 
dell'Alta Valle Sesia (1979) e del Parco naturale del Monte Fenera (1987) tramite 
donazioni o ritrovamenti effettuati dal personale in servizio. L'intervento ha lo scopo di 
garantire la corretta conservazione della collezione e quindi il suo pieno utilizzo a fini 
didattici, scientifici, espositivi e di comunicazione. 
 
Obiettivo individuale n.2) l’implementazione dell’attività di cattura di cinghiali 
mediante l’adozione e sperimentazione di nuove modalità organizzative e di nuove 
tecniche di cattura finalizzate a migliorare l’efficienza degli interventi e ridurre l’impatto 
ambientale. 
 

Ricordato altresì che eventuali variazioni ai contenuti delle schede relative agli obiettivi 
indicati potranno essere apportate, previa comunicazione alla Commissione, 
esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di lavoro; 
 

Ritenuto di approvare tali schede e di dare mandato al Presidente e al Direttore affinché 
provvedano a darne comunicazione alla Commissione di valutazione ed al settore;  
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 
 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso 

il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta Furno, in ordine alla 

regolarità tecnica  

 

 



visti: 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s. m. i.; 

• la L.R. 23/2008 e s. m. i. (disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• l’art. 20 della l.r. 19/2009 e s. m. i.; 

• Visto il parere favorevole acquisito sulla regolarità amministrativa da parte del 

Direttore dell’Ente, Dott. Nicoletta Furno ai sensi dell’art. 29 dello Statuto 

dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

 

DELIBERA 

 

1. Confermare quanto individuato con decreto presidenziale n.13 e pertanto di 

approvare ed assegnare al direttore dell’Ente Dott.ssa Nicoletta Furno gli obiettivi 

indicati in premessa ed allegati al presente atto per farne arte integrante e 

sostanziale 

2.  Di trasmettere il presente atto ai competenti uffici regionali ed alla Commissione 

di valutazione  

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

    Il Presidente          Il Segretario 

           Ermanno De Biaggi      Nicoletta Furno  

 

 

 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

  



 


